comprometido à limitação funcional de todo o membro; que recebeu o pagamento
referente à indenização do seguro DPVAT de forma desproporcional  ao grau de
limitação apresentado. Requereu ao final os benefícios da assistência judiciária
gratuita; o pagamento integral do DPVAT no valor de R$ 13.500 (treze mil e
quinhentos reais); condenação em custas e honorários advocatícios.
A inicial veio com documentos.
Citada, a parte ré apresentou contestação (id nº 4549881).
A parte autora não apresentou réplica.
Laudo pericial no id nº 8663008, informando que o requerente sofreu lesão

[...]

Com base no percentual de invalidez apontado pelo perito, e analisando a tabela
instituída pela MP nº: 451/2008, sendo convertida pela Lei nº: 11.945/09, verifica-
se que o pagamento realizado na esfera administrativa fora pago em valor inferior
ao grau de invalidez apresentado, visto que o requerente recebeu o valor de R$:
2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco reais), sendo que
o valor ao qual deveria ter recebido é de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e
vinte e cinco reais). 
Assim, sendo abatido o valor já recebido na via administrativa, realizado tal cálculo,
chega-se ao quantum indenizatório de R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e
três reais e setenta e cinco centavos).
III – DISPOSITIVO.
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar o
pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de R$ 2.193,75 (dois
mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), consoante disposto
no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, com incidência de juros de mora de 1% ao mês a
partir da citação (art. 405 do Código Civil) e correção monetária através da
aplicação da tabela de fatores de atualização monetária publicada pelo Tribunal de